
D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Serie Ordinaria n. 47 - Lunedì 17 novembre 2025

– 46 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 12 novembre 2025 - n. 16154
Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia» 
– D.d.s. n.  20818 del 23 dicembre 2024 – Intervento SRD12 
«Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni foreste» 
Azione SRD12.1) Prevenzione dei danni alle foreste e Azione 
SRD12.2) Ripristino del potenziale forestale danneggiato. 
Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande» - Proroga dei termini per conclusione delle 
istruttorie e per la pubblicazione dell’elenco delle domande 
ammesse a finanziamento

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, 
FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO

Visti:

•	il Piano Strategico Nazionale della PAC dell’Italia (PSP) ap-
provato dalla Commissione Europea con decisione di ese-
cuzione n. C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 (ver-
sione 1.2), così come da ultimo modificato con decisione 
di esecuzione C (2025) 3805 final del 18 giugno 2025 e, in 
particolare, l’Intervento SRD12 «Investimenti per la preven-
zione ed il ripristino danni foreste»;

•	la deliberazione della Giunta regionale n. 7370 del 21 novem-
bre 2022 che approva il Complemento per lo Sviluppo Rurale 
del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Re-
gione Lombardia (CSR) e dei relativi allegati, da ultimo modi-
ficato con la deliberazione della Giunta regionale n. 5293 del 
10 novembre 2025, e in particolare l’Intervento SRD12 «Investi-
menti per la prevenzione ed il ripristino danni foreste»;

•	l’approvazione dei criteri di selezione dell’Intervento SRD12 
«Investimenti per la prevenzione ed il ripristino danni fore-
ste», da parte del Comitato di Monitoraggio Regionale, 
istituito con decreto n.  2574 del 23 febbraio 2023, attra-
verso procedura scritta attivata l’11 settembre 2024 (Prot. 
n. M1.2024.0176124) e chiusa il 26 settembre 2024 (Prot. n. 
M1.2024.0183209);

Richiamati i decreti

•	n. 20818 del 23 dicembre 2024 «Complemento per lo Svi-
luppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023 
- 2027 della Regione Lombardia. Intervento SRD12 - Investi-
menti per la prevenzione e il ripristino danni foreste - Azio-
ne SRD12.1) Prevenzione dei danni alle foreste e Azione 
SRD12.2) Ripristino del potenziale forestale danneggiato - 
Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazio-
ne delle domande, (allegato A) e allegato B);

•	n. 10122 del 16 luglio 2025, col quale è stato istituito il Grup-
po tecnico di supporto alla valutazione delle domande 
presentate ai sensi Intervento SRD12 - Investimenti per la 
prevenzione e il ripristino danni foreste;

Richiamato il capitolo 13 delle disposizioni attuative (allega-
to A e allegato B del d.d.s. 20818/2024) che dispone che, per 
l’istruttoria delle domande, il responsabile di intervento si può 
avvalere di un Gruppo tecnico di supporto alla valutazione co-
stituito dallo stesso Responsabile e dai Dirigenti delle Strutture 
AFCP, dal dirigente della U.O. Competitività, investimenti per am-
biente e clima, agroenergia, servizio Agricoltura, Foreste, Caccia 
e Pesca - Monza e Città Metropolitana Milano, dal Dirigente del 
Settore Agricoltura della Provincia di Sondrio e dai Dirigenti del-
le Comunità Montane e dai funzionari incaricati dell’istruttoria, 
identificati quali «Amministrazione competente»;

Preso atto che le istruttorie sono state attivate nei tempi e nei 
modi previsti dalle disposizioni attuative e che gli incontri del 
Gruppo Tecnico si sono tenuti nei giorni 14 e 29 luglio, 27 agosto, 
18 settembre, 8, 21 e 31 ottobre e 10 novembre 2025 come da 
verbali agli atti della Struttura;

Considerato che nell’ambito di tali incontri sono emerse criticità 
che non consentono di concludere l’iter istruttorio nei tempi previsti 
dalle disposizioni attuative a causa dell’elevato numero di doman-
de ricevute, della complessità delle istruttorie e della necessità di 
rispettare i tempi dettati dalla l. 241/90 e s.m.i. sulla partecipazione 
al procedimento, per eventuali osservazioni agli esiti istruttori;

Visto i par. 13.2 delle disposizioni attuative dell’Azione 
SRD12.1 e dell’Azione SRD12.2 (allegato A e allegato B del d.d.s. 
20818/2024) «Chiusura delle istruttorie» che prevede che le 

istruttorie, comprensive delle attività di riesame, devono essere 
completate entro il giorno 14 novembre 2025;

Visto il par. 35 delle disposizioni attuative dell’Azione SRD12.1 
(allegato A del d.d.s. 20818/2024) «Riepilogo della tempistica» 
che prevede la pubblicazione dell’elenco delle domande am-
messe a finanziamento entro il 1° dicembre 2025 e il par. 35 delle 
disposizioni attuative dell’Azione SRD12.2 (allegato B del d.d.s. 
20818/2024) «Riepilogo della tempistica» che prevede la pubbli-
cazione dell’elenco delle domande ammesse a finanziamento 
entro il 30 novembre 2025; 

Ritenuto, pertanto, necessario prorogare i termini di cui:

•	al par. 13.2 delle disposizioni attuative (allegato A e alle-
gato B del d.d.s. 20818/2024), fissando al 9 dicembre 2025 
il termine per la conclusione delle istruttorie, comprensive 
delle attività di riesame;

•	al par. 35 delle disposizioni attuative (allegato A e allega-
to B del d.d.s. 20818/2024), fissando al 22 dicembre 2025 
il termine per la pubblicazione dell’elenco delle domande 
ammesse a finanziamento;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità 
Alimentare e Foreste n. 14314 del 14 ottobre 2025 con ogget-
to «Piano Strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento 
per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei Respon-
sabili degli Interventi - Aggiornamento», con il quale è stato ag-
giornato l’elenco dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili 
dei singoli Interventi, tra cui dell’Intervento SRD12 - Investimenti 
per la prevenzione e il ripristino danni foreste;

Vista la l.r. n. 20 del 7  luglio 2008, e successive modifiche e 
integrazioni, e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo della montagna, 
foreste e tutela del suolo agricolo attribuite con d.g.r. n. XII/628 
del 13 luglio 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di prorogare al 9 dicembre 2025 il termine per la conclusio-

ne delle istruttorie, comprensive delle attività di riesame, per le 
Azioni SRD12.1) Prevenzione dei danni alle foreste e SRD12.2) Ri-
pristino del potenziale forestale danneggiato - Intervento SRD12 
- Investimenti per la prevenzione e il ripristino danni foreste inizial-
mente fissato al 14 novembre 2025 dalle disposizioni attuative;

2.  di prorogare al 22 dicembre 2025 il termine per la pubblica-
zione degli elenchi delle domande ammesse a finanziamento 
per le Azioni di cui sopra, sul BURL, inizialmente fissati rispettiva-
mente al 1° dicembre 2025 e al 30 novembre 2025; 

3.  di confermare le tempistiche per la realizzazione degli inter-
venti come stabilito dal bando approvato con decreto n. 20818 
del 23 dicembre 2024;

4.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale 
Bandi e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e al seguente 
link: 

https://ue.regione.lombardia.it/bando/RLM12025043763
5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-

ciale della Regione Lombardia (BURL);
6.  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale l’avve-

nuta pubblicazione sul BURL del presente provvedimento per i 
seguiti di competenza.

Il dirigente
Francesco Brignone




